Quid ergo est, cum agere poterit creditor ex testamento? non aliter heres condemnari debet, quam si caveatur ei adversus debitorem defensu iri. Ítem agente debitore nihil amplius heres praestare debet, quam ut eum adversus creditorem defendat.

¿Qué se dirá, pues, cuando el acreedor pudiere ejercitar la acción del testamento? Que el heredero no deberá ser condenado de otra suerte, sino si se le diera caución de que habrá de ser defendido contra el deudor. Asimismo, ejercitando la acción el deudor, el heredero no debe responder de nada más, sino de que lo defenderá contra el acreedor.

8. D. 30,69,2 *Gaius libro secundo de legatis ad edictum praetoris*

Si testator quosdam ex heredibus iusserit aes alienum solvere, non creditores habebunt adversus eos actionem, sed coheredes, quorum interest hoc fieri. Nec solum hoc casu alius habet actionem, quam cui testator dari iussit, sed alio quoque, veluti si filiae nomine genero aut sponso dotem dari iusserit; non enim gener aut sponus, sed filia habet actionem, cuius maxime interest indotatam non esse.

Si el testador hubiere mandado que algunos de los herederos pagasen las deudas, no tendrán contra ellos acción los acreedores, sino los coherederos, a quienes interesa que se haga esto. Y no solamente en este caso tiene la acción otro distinto de aquel a quien mandó el testador que se le diera la cosa, sino también en otro, por ejemplo, si hubiere mandado que en nombre de la hija se diese la dote al yerno o al esposo, porque no tiene la acción el yerno o el esposo, sino la hija, a quien principalmente interesa.

9. D. 34,3,28,6 *Scaevola libro sexto decimo digestorum*

Legatum est testamento hoc modo: 'Seio concedi volo, quidquid mihi ab eo debitum est, vel fidem meam pro eo obligavi': quaero, utrum id solum, quod testamenti facti tempore debebatur, legatum sit, an etiam, si quid ex ea summa usurarum nomine postea accessit, legato cedat. respondit videri omnem obligationem eius debiti per fideicommissum solvi voluisse.

Se legó de este modo en un testamento: “quiero que se conceda a Seyo todo lo que por él se me debió, o aquello por lo que obligué mi fianza”; pregunto si no se habrá legado solamente lo que se debía al tiempo en que se hizo el testamento, o si también cederá al legado lo que por esta suma se agregó después a título de intereses. Respondió que parece que quiso que se disolviera por el fideicomiso toda obligación de esta deuda.

10. D. 34,3,28,10 *Scaevola libro sexto decimo digestorum*

Eum, qui tutelam ipsius administraverat, et fratrem suum et alios quosdam scripsit heredes et tutori legavit, quae impenderat in se et fratrem ipsius, decem; quaesitum est, an utile esset in persona eius fideicommissum. respondit, si id dederit per fideicommissum quod debebatur, peti non posse.